
 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 1 di 6 

 

 

 

 
 

Determinazione del Dirigente del Servizio  
Esercizio Viabilità  

 
 
         N.     675  -  28164 / 2011  
 
 
OGGETTO: Incarico di consulenza in materia di istituti giuridici connessi all’attuazione del Decreto 
legislativo n. 163/2006 e  del D.P.R. n. 207/2010. Affidamento al Prof. Avv. Vittorio Barosio.  
(C.I.G. 3089551A21). U.I. EURO 2.500,00. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità 
 
Premesso che: 
- l’Amministrazione si ritrova a dover definire, con ogni possibile urgenza, le modalità operative di 
istituti giuridici connessi all’attuazione del Decreto legislativo 12/04/2006 n. 163 (Codice dei contratti 
pubblici) e all’applicazione del D.P.R. 5/10/2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione e attuazione del 
Codice) recentemente entrato in vigore; 
-  al riguardo, in modo particolare, il tema riguarda la necessità della gestione diretta da parte della 
Provincia di alcuni servizi  o la realizzazione mediante appalto pubblico; 
- gli uffici interni hanno prospettato soluzioni diverse, che pare utile in ottica di affidabilità, trasparenza 
ed economicità dell’azione amministrativa sottoporre al vaglio di un professionista particolarmente 
qualificato nel settore; 
 
Considerato che, lo scrivente Servizio ha recentemente richiesto al Servizio Avvocatura un parere in 
materia di codice della strada senza alcun riscontro, probabilmente, a causa della notevole mole di  
incombenze che grava sullo stesso Servizio Avvocatura; 
 
Considerato che la peculiarità della materia, l’entità delle risorse coinvolte, i possibili risvolti in tema di 
responsabilità giustificano la spesa per l’acquisizione di una collaborazione esterna al fine di scegliere 
l’indirizzo più affidabile e coerente con l’impianto normativo, allo scopo, anche, di prevenire possibili 
contenziosi e, qualora inevitabili, di poterli affrontare con buone possibilità di vittoria; 
 
Vista la scheda istruttoria depositata agli atti, in relazione all’assenza di strutture organizzative o 
professionalità interne all’Ente in grado di assicurare i medesimi servizi oggetto dell'incarico;  
  
Richiamato l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, 
possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 

 
Richiamato inoltre l'art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e 
non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 



 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 2 di 6 

 

 

 

questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 

 
Richiamato altresì il Regolamento per l’accesso agli impieghi come modificato dalla D.G.P. n. 185- 
19941/2008 del 4 marzo 2008, dalla D.G.P. n. 478 - 30409/2008 del 20 maggio 2008 e da ultimo dalla 
D.G.P. 865-2386778/2009 del 5 giugno 2009 ed in particolare: 
- l’art. 2 ai sensi del quale la Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro 
autonomo e/o consulenza, finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con il 
personale in servizio, in via eccezionale; 
- l’art. 60 lett. b) e d) secondo cui in casi di particolare urgenza il Dirigente competente può conferire gli 
incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione; 
 
Individuato a tal fine, anche tenuto conto di quanto stabilito dall'art. 43 del vigente regolamento per 
l'accesso agli impieghi, in materia di  criteri per l'individuazione dei soggetti cui affidare incarichi 
temporanei di alta specializzazione, il Prof. Avv. Vittorio Barosio dello Studio Barosio, corrente in 
Torino, C.so Galileo Ferrarsi n. 120 P.I. 01371650019, che risulta in possesso della specifica 
professionalità attinente le materie in parola e rispondente ai requisiti richiesti, come si evince dal 
curriculum in atti;  
 
Visto che lo stesso ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l'incarico, con nota prot. n. 
639899 del 25/07/2011, dietro corrispettivo di Euro 2.500,00 compresi oneri ed IVA; 
 
Ritenuta la congruità della proposta, pari a Euro 2.003,20 oltre contributo previdenziale 4% per Euro 
80,13 ed IVA 20% per euro 416,67 per complessivi Euro 2.500,00 in relazione alla natura ed ai 
contenuti dell’incarico conferito ed alla professionalità posseduta; 
 
Dato atto che la spesa complessiva di Euro 2.500,00 può essere impegnata al Capitolo 478 del PEG 
2011, intervento 1060103, Bilancio 2011; 
 
Dato atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione  di specifica dichiarazione di 
impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 
445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di 
affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e 
che pertanto la Provincia si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare 
esito negativo; 

 
Dato infine atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, 
Dott. Ing. Sandra Beltramo; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35 - comma 2 
- dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 



 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 3 di 6 

 

 

 

 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di conferire, per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico  in oggetto al Prof. Avv. Vittorio 
Barosio dello Studio Barosio, corrente in Torino, C.so Galileo Ferraris 120 P.I. 01371650019, 
per  l’attività di consulenza in materia di istituti giuridici connessi all’attuazione del DL.gs n. 
163/2006 e del D.P.R. 5/10/2010, n. 207, per l’importo di Euro 2.003,20 oltre contributo 
previdenziale 4% per Euro 80,13 ed IVA 20% per euro 416,67 per complessivi Euro 2.500,00 
(CIG 3089551A21), alle condizioni previste dallo schema di contratto allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

 
2. Di dare atto che è stata effettuata dal professionista apposita sottoscrizione di specifica 

dichiarazione di impegni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

 
3. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.500,00  al Capitolo 478 del PEG 2011, intervento 

1060103, Bilancio 2011. 
 

 
Torino,  22/08/2011 
                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITA' 
                                                                               (Dott. Ing. Sandra BELTRAMO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 4 di 6 

 

 

 

 
 

PROVINCIA DI TORINO 
CONTRATTO PER AFFIDAMENTO DI INCARICO DI CONSULENZA  IN MATERIA DI 

ISTITUTI GIURIDICI CONNESSI ALL’ATTUAZIONE DEL DECR ETO LEGISLATIVO N. 
163/2006 E DEL D.P.R. 5/10/2010, N. 207 (CIG 3089551A21) 

TRA 
 

La Provincia di Torino (C.F. 01907990012), rappresentata dal Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, 
Dott. Ing. Sandra Beltramo nata ad Avigliana, l'11/12/1963 e domiciliato ai fini del presente atto in 
Torino - Via Maria Vittoria, 12, sede della Provincia di Torino, in qualità di legale rappresentante, in 
applicazione dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e dell'art. 35, comma 2 dello Statuto  
 

E 
Il Prof. Avv. Vittorio Barosio dello Studio Barosio, corrente in Torino, C.so Galileo Ferraris 120 P.I. 
01371650019; 
 

PREMESSO CHE 
 

Con determinazione del dirigente del Servizio Esercizio Viabilità, Dott. Ing. Sandra BELTRAMO prot. 
n.             - 28164 del ……………….. è stato conferito al Prof. Avv. Vittorio Barosio l'incarico sopra 
descritto. Il presente contratto ha carattere esecutivo della determinazione sopra citata, alla quale fa 
pieno riferimento e dalla quale non deroga sotto nessun aspetto. 
 

TUTTO CIO' PREMESSO 
CONSIDERATO, DESCRITTO E RITENUTO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 

PRESENTE ATTO SI CONVIENE E SI STIPULA 
 

quanto segue: 
 
Art. 1 - Oggetto 
La Provincia di Torino conferisce al Prof. Avv. Vittorio Barosio, che accetta, l'incarico per la redazione 
di un parere in materia di istituti giuridici connessi all’attuazione del DL.gs n. 163/2006 e del D.P.R. 
5/10/2010, n. 207 ed, in particolare, di gestione diretta da parte della Provincia di alcuni servizi  o la 
realizzazione mediante appalto pubblico. 
Art. 2 - Termine per lo svolgimento dell'incarico 
L'incarico dovrà essere espletato nel termine di 30 giorni dalla data della stipula del contratto. 
Art. 3 - Verifica delle prestazioni 
Fermo restando che, trattandosi di rapporto di lavoro autonomo non esiste alcun vincolo di 
subordinazione, spetterà al dirigente la verifica delle prestazioni ed il controllo della concreta attuazione 
delle direttive impartite per il miglior raggiungimento del risultato. Lo stesso dirigente avrà cura di 
effettuare le segnalazioni verbali all’incaricato di eventuali problemi riscontrati e il rapporto alla 
Provincia ove le modalità di esecuzione dell’incarico rendessero opportuna o necessaria l'interruzione 
del medesimo. 
Art. 4 - Corrispettivo 



 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 5 di 6 

 

 

 

Il corrispettivo per la prestazione è stabilito in Euro 2.003,20 oltre contributo previdenziale 4% per Euro 
80,13 ed IVA 20% per euro 416,67 per complessivi Euro 2.500,00. 
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata 
dall'amministrazione. La liquidazione avverrà sulla base di emissione di regolare fattura, a compimento 
dell'incarico nei tempi previsti. 
Il pagamento avverrà entro 90 (novanta) giorni dal ricevimento della fattura, salvo formale contestazione 
in ordine all'adempimento contrattuale. In caso di ritardato pagamento, sarà applicabile il saggio di 
interesse legale previsto dall'art. 1284 Codice Civile. 
Il professionista incaricato si impegna ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto di cui 
sopra il/i conto/i corrente/i dedicato/i, comunicato alla stazione appaltante, ivi comprese le eventuali 
modifiche, ai sensi dell’art. 3, comma 7 L. 136/2010 e s.m.i.. L’incaricato dichiara di essere a 
conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge 136/2010 e di prendere atto che il 
mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari comporta sanzioni specifiche e il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto. Si impegna, inoltre, a 
riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP assegnato in tutte le comunicazioni e 
operazioni relative alla gestione contrattuale. 
Art. 5 - Risultato o prodotto dell'attività e obblighi di riservatezza 
L'incaricato dà atto che il risultato e quanto prodotto nel corso della propria attività é di proprietà della 
Provincia di Torino, che ne farà l'uso più opportuno a proprio insindacabile giudizio; si impegna inoltre 
a mantenere il massimo riserbo sui dati e sulle informazioni di cui verrà a conoscenza nel corso 
dell'espletamento dell'incarico di cui trattasi. 
Art. 6 - Incompatibilità 
L’incaricato accetta l'incarico conferito, nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, dichiarando di 
non avere rapporti incompatibili o di contrasto di interessi con il presente incarico o con la Provincia. 
Art.7 - Revoca dell'incarico e recesso dal contratto 
Nel caso di inadempienza o di ritardo nell'espletamento dell’incarico, la Provincia si riserva la facoltà di 
revocare, a semplice avviso-diffida con raccomandata A.R., l'incarico stesso, e pertanto, di recedere dal 
presente contratto. 
Art. 8 – Foro competente 
Per l'eventuale contenzioso, non risolvibile in via amichevole, che dovesse insorgere nell'applicazione 
del presente contratto é competente il Foro di Torino. 
Art.9 - Spese contrattuali 
Le spese del presente contratto sono a carico dell’incaricato. Trattandosi di prestazioni di servizi soggetti 
all'IVA, la presente verrà registrata, ricorrendo il caso d'uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 
Art. 10 - Trattamento dei dati personali 
Le parti danno atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive 
modificazioni, i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 
Art. 11 - Domicilio 
Per quanto concerne l'incarico affidatogli, l'incaricato elegge domicilio in Torino, C.so Galileo Ferraris 
n. 120. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Dirigente Servizio Esercizio Viabilità     L’incaricato 
    Ing. Sandra BELTRAMO 



 
 

    SERVIZIO ESERCIZIO VIABILITÀ  
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO LANZA 75 - 10123 TORINO - TEL. 011 8613334 - FAX 0116601953 
E-MAIL : giuseppe.ferro@provincia.torino.it  

Pagina 6 di 6 

 

 

 

 
L’incaricato dichiara sotto la propria responsabilità di aver preso visione e di accettare senza riserva 
alcuna tutti i patti e le condizioni previste dal presente contratto e di accettare espressamente, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1341 del codice civile, le clausole contenute agli articoli 7e 8 del presente 
contratto. 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Dirigente Servizio Esercizio Viabilità     L’incaricato 
    Ing. Sandra BELTRAMO 

 
Torino, 


